

متن پرسش

بسمه تعالی سلام استاد: مشغول مطالعه ی سوالات قدیمی در سایت بودم که بطور تصادفی به سوال ۱۷۳۶۱ برخورد کردم که در میان جواب هایتان به این سوال این مورد توجه مرا جلب کرد: از متون خبری داریم که: حضرت امیرالمؤمنین «علیه السلام» در جنگ یمن با کنیزی که از خمس غنائم بود و از سهم پیامبر «صلوات الله علیه وآله» محسوب می شد، هم بستر شدند و خالد بن ولید برای آن که آن حضرت را در مقابل پیامبر بدنام کند، نامه ای از طریق «بریده» به رسول خدا «صلوات الله علیه وآله» می نویسد بریده می گوید: «وارد مدینه شدم و به مسجد رفتم. رسول خدا صلی الله علیه وآله در منزل بود و گروهی از یارانش بر در خانه پیامبر بودند. آن ها گفتند: چرا زودتر از دیگران خود را به مدینه رسانده ای؟ گفتم: به دلیل کنیزی است که علی از خمس غنائم جنگی برداشته است. آمده ام این خبر را به رسول خدا صلی الله علیه وآله گزارش دهم. آن ها گفتند: آری این خبر را به پیامبر برسان، زیرا با این خبر علی از چشم پیامبر خدا صلی الله علیه وآله می افتد رسول خدا صلی الله علیه وآله این گفت و شنودها بین من و آن ها را در منزلش می شنید. در این هنگام رسول خدا صلی الله علیه وآله از اتاق بیرون آمد. یکی از آن چهار نفر برخاست و عرض کرد: ای رسول خدا! آیا نظر نمی کنی که علی چه کرده است؟ و قضیه کنیز را خبر داد. رسول خدا صلی الله علیه وآله روی مبارك از او برگرداند و جوابی نفرمود. دومین و سومین نفری که همراه بریده بودند نیز به همین گونه اظهار نظر کردند، ولی رسول خدا صلی الله علیه وآله از آنان نیز روی گرداند. بریده می گوید: «من نامه خالد را به پیامبر تقدیم کردم. او با دست چپ نامه را از من گرفت. من سرم را پایین انداختم و شروع به بدگویی از علی کردم تا این که سخنانم به پایان رسید و سرم را بلند کردم. در برخی از متون آمده است: بریده گوید: «من از کسانی بودم که بغض و کینه زیادی از علی داشتم. از این رو، از علی بد گفتم و کلامم که به پایان رسید، سرم را بالا گرفتم. ناگاه آن چنان خشمی در چهره رسول خدا صلی الله علیه وآله مشاهده نمودم که مانند آن را جز در جنگ با یهود بنی قریظه و بنی نضیر ندیده بودم. سپس پیامبر فرمود: ماذا تریدون من علي؟ ماذا تریدون من علي؟ ماذا تریدون من علي؟ إِنَّ عَلِيًّا مِنِّي وَأَنَا مِنْهُ وَهُوَ وَلِيَّ كُلِّ مُؤْمِنٍ بَعْدِي. از علی چه می خواهید؟ از علی چه می خواهید؟ از علی چه می خواهید؟ به راستی که علی از من است و من از علی هستم و او سرپرست هر مؤمنی بعد از من است و شنیدنی است که بنا بر نقل سنن الکبری تألیف بیهقی، معرفة الصحابه تألیف ابونعیم اصفهانی، تاریخ مدینه دمشق نگارش ابن عساکر، سُبُلُ الْهُدَى وَالرَّشَادِ و منابع دیگر، بریده می گوید: سپس رسول خدا صلی الله علیه وآله به آنان فرمود: إِنَّ لَهُ فِي الْخَمْسِ أَكْثَرَ مِنْ ذَلِكَ. به راستی که بهره علی از خمس بیش از این است. این

مطلبی که در مورد حضرت علی بیان فرموده اید یعنی همبستر شدن با کنیزی که از خمس غنائم جنگی است را به هیچ وجه نمی توانم با عظمتی که از شخصیت حضرت علی در سایر آموزه های ایتان آموخته ام جمع کنم. البته بنده از این دست اخبار زیاد به گوشم خورده ولی بیشتر حمل بر دروغ بودن و مغرضانه بودن این سخنان می گذارم ولی وقتی این مطلب از قلم شما صادر شده است گذشتن از کنار این مطلب عاقلانه نیست چون خطر بوجود آمدن عقاید و باور های دینی اشتباه وجود دارد.

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: فضای تاریخی آن زمان را در نظر بگیرید و طبیعی بودن آن نوع زندگی ها را. و آن را با شرایط تاریخی امروز ما به خصوص با روحیه ی ایرانی، در نظر بگیرید و مقایسه نکنید وگرنه در تعدد زوجات پیامبر «صلوات الله علیه وآله» هم مسئله دار می شوید. چند سال پیش در کشور اردن جشن چند همسری مردان تشکیل شد که ابداً با فرهنگ ما قابل تطبیق نیست. موفق باشید